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Prolog

Rola dziennikarzy i polityków w demokracjach liberalnych jest wielokrotnie 
poddawana dyskusji z uwagi na fakt, że jedni i drudzy silnie oddziałują na kształt 
i  funkcjonowanie całego systemu społecznego. zainteresowanie i  kontrowersje 
budzi kontrolna funkcja mediów, która często jest przedmiotem krytyki ze strony 
polityków oraz szeroko pojmowanej opinii publicznej. Sami dziennikarze także 
miewają trudności z  określeniem swojej pozycji w  strukturze systemu politycz-
nego, bywają oskarżani o stronniczość i brak obiektywizmu, a także nieumiejęt-
ność oddzielenia swoich relacji osobistych od relacji zawodowych z  niektórymi 
politykami. z  kolei politycy nie ustają w  próbach skonstruowania własnej sieci 
wpływów medialnych, która wspomoże ich w  kreowaniu pozytywnego wize-
runku osobistego i  oddziaływaniu na opinię publiczną. Kompleksowość wza-
jemnych relacji budzi ciekawość nie tylko politologów, ale i medioznawców czy 
socjologów. Wyobraźnia społeczna tworzy własne obrazy tych więzi, dopatrując 
się niejednokrotnie różnych form wzajemnych uzależnień lub budując teorie 
spiskowe na temat powiązań całego systemu. Książka ta, będąc jednocześnie 
naukową analizą treści medialnych, przedstawia wypowiedzi obu stron na temat 
problemów dotyczących funkcjonowania elit medialnych i politycznych. Prezen-
tuje również sposoby samodefiniowania w mediach roli polityków i dziennikarzy 
we współczesnej demokracji.

autorki postawiły sobie jako główny cel badań przede wszystkim zrekonstru-
owanie na podstawie ilościowej i  jakościowej analizy zawartości obrazu powią-
zań elit politycznych i  medialnych, jaki pojawia się w  prasie opinii. interesują-
cy wydaje się nie tylko model tych stosunków, ale również sposób uprawiania 
dziennikarstwa, który wyłania się z wypowiedzi publicystów, jak również z opinii 
innych aktorów życia publicznego. W  jaki sposób wyraża się sympatie i  anty-
patie na łamach tygodników opinii? Które z badanych tygodników wykazują się 
większym stopniem stronniczości publikacji? Czy istnieje jakiś wspólny system 
znaczeń, trendów, które wskazują na istnienie specyfiki polskiego dziennikarstwa 
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opinii? Czy dziennikarze mówią wprost o  problemach etyki zawodu w  kontek-
ście polityki, czy też temat ten jest przez nich pomijany? Czy politycy chętnie 
wypowiadają się na temat roli mediów? W  jaki sposób postrzegają tę rolę i  jej 
wpływ na kształtowanie polityki? 

W  tym kontekście należy także zastanowić się nad polaryzacją polskiego 
rynku czasopism społeczno-politycznych. Czy polaryzacja ma znaczenie tylko 
w  okresach kampanii wyborczych, czy też jest podtrzymywana nawet już po 
alternacji władzy? Jakich form gatunkowych używają dziennikarze, aby przed-
stawić swoje poglądy? Czy dbają o klasyczne standardy dziennikarskie, jak rze-
telność, pluralizm debaty i  rozdział informacji od opinii, czy też pojawia się 
problem mieszania faktów z  poglądami? Czy model polskiego dziennikarstwa 
opiniotwórczego jest wysoce zaangażowany w  animację dyskursu politycznego, 
jak choćby dziennikarstwo włoskie, czy też skoncentrowany na relacjonowaniu 
i  komentowaniu wydarzeń politycznych? Czy dziennikarze w  wypowiedziach 
prasowych w jakiś sposób próbują zdefiniować swoją rolę, czy przedstawiają sie-
bie tylko jako bezstronnych przekazicieli wiadomości? Czy sami politycy poddają 
się mechanizmowi atrakcyjności medialnej, czy też usiłują wpływać na media, 
aby te działały według ich priorytetów? Biorąc pod uwagę skomplikowanie struk-
tur medialnych i  politycznych, jak i  dodatkowe czynniki, które decydują o  ich 
funkcjonowaniu, można by postawić jeszcze sporo dodatkowych pytań. autor-
ki wobec tak wielu rodzących się wątpliwości spróbują możliwie najdokładniej 
przedstawić obraz wyłaniający się z publikacji poddanych analizie, wskazując na 
wielowątkowość wspomnianych relacji, ich specyficzne formy, a także analizując 
wypowiedzi obu stron na temat ich wzajemnego postrzegania oraz oceny świata 
polityki i  świata mediów.

* * *

Niniejsza książka powstała w  ramach projektu badawczego pn.: Powiąza-
nia pomiędzy elitami sfery mediów i  polityki w  Polsce w  perspektywie doświad-
czeń niemieckich. Projekt został zrealizowany z  funduszy Narodowego Centrum 
Nauki, konkurs oPUS 10, umowa nr Umo-2015/19/B/HS5/00429. Składamy 
serdeczne podziękowania członkom zespołu Badawczego z  Uniwersytetu Ślą-
skiego w  Katowicach, którzy brali udział w  gromadzeniu wyników na różnych 
etapach realizacji projektu: dr. hab. zbigniewowi oniszczukowi, kierownikowi 
grantu, oraz dr. Bernardowi Grzonce, dr monice Kornackiej-Grzonce, dr matyl-
dzie Sęk-iwanek, dr mirosławie Wielopolskiej-Szymurze oraz Dyrekcji instytutu 
Nauk Politycznych i Dziennikarstwa i Władzom Wydziału Nauk Społecznych za 
wsparcie finansowe publikacji. Dziękujemy również prof. agnieszce Szymańskiej 
za cenne wskazówki, dzięki którym ta publikacja stała się pełniejsza.
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